



Malmö stad
Förskolenämnden

Datum

2024-11-27

Adress

Lugna gatan 82

Diarienummer

FSKF-2024-10426

Yttrande**Till**

Kommunfullmäktige

Remiss angående Motion Emma-Lina Johansson (V) om ökad kunskap om nationella minoriteter och minoritetslagstiftning STK-2024-168 STK-2024-168

Förskolenämnden har beslutat att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Förskolenämnden ser positivt på att Vänsterpartiet påtalar behovet av kunskapshöjning om nationella minoriteter och minoritetslagstiftning. I rådande styrdokument finns området tydligt framskrivet. I förskoleförvaltningen pågår redan ett arbete för att öka kunskapen bland chefer och medarbetare. Förskolenämnden anser därmed att motionen är besvarad.

Yttrande

2018 skedde den senaste revideringen av läroplanen för förskolan, och området nationella minoriteter skrevs då fram genom att stödet för Sveriges nationella minoriteter och minoritetsspråk förstärktes i lagtexter och styrdokument. Det förstärkta stödet innebär bland annat att barn som tillhör de nationella minoriteterna ska stödjas i utvecklingen av sitt minoritetsspråk och främjas i utvecklingen av sin kulturella identitet i förskolan. Förskolans uppdrag att stödja och stärka de nationella minoriteter omfattar alla förskolor, även förskolor som inte har barn som tillhör de nationella minoriteterna. Förskolan ska lägga grunden för att alla barn utvecklar en förståelse för de nationella minoriteternas språk och kulturer.

I och med förstärkningen av området nationella minoriteter i förskolans läroplan uppmärksammade förskoleförvaltningen behovet av kunskapshöjande insatser vad gäller nationella minoriteter och nationell minoritetslagstiftning bland chefer och medarbetare. Flera kunskapshöjande insatser initierades i samband med detta och har redan genomförts, däribland utbildningar för rektorer, förvaltningsledning och nämnd. Förskoleförvaltningen kommer fortsatt erbjuda stöd och utbildning inom området för



att tillse att läroplansuppdraget uppfylls. I tillägg till detta följer förskoleförvaltningen de kommunala riktlinjer och policys som finns för att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter. Med utgångspunkt i det arbete som redan har initierats och genomförts på förskoleförvaltningen vad gäller att stödja chefer och medarbetare i arbetet med att implementera skrivelserna i skollag, läroplan, minoritetslagstiftning och kommunala riktlinjer anser förskolenämnden att kunskapshöjande insatser som rör nationella minoriteter och minoritetspolitik har genomförts och fortsatt är under arbete. Exempel på sådana genomförda, pågående och planerade insatser beskrivs i följande avsnitt.

Kunskapshöjande insatser för chefer och medarbetare i förskoleförvaltningen

I och med förstärkningen av området nationella minoriteter i förskolans läroplan har förskoleförvaltningen uppmärksammat och agerat utifrån ett behov av kunskapshöjande insatser vad gäller nationella minoriteter och nationell minoritetslagstiftning bland chefer och medarbetare. Flera kunskapshöjande insatser har genomförts, bland dessa kan nämnas följande:

- 2022 arrangerades ett Rektorsforum med deltagande av Lennart Rohdin (särskild utredare av minoritetspolitik) och RIKC (Romskt informations- och kunskapscenter). Våren 2024 erbjöds ytterligare ett informationstillfälle för de rektorer och chefer som inte deltog vid detta rektorsforum 2022. Vid vårens tillfälle informerade även RIKC om Handlingsplan för den nationella minoriteten romer i Malmö.
- Under hösten 2024 har området nationella minoriteter lyfts under punkten nämndsinformation vid förskolenämndens sammanträden. Detta har skett vid tre tillfällen med följande teman: minoritetslagstiftning och styrning, finskt förvaltningsområde samt information om Handlingsplan för den romska minoriteten i Malmö.
- På intranätet Komin, under rubriken pedagogisk utveckling i förskolan, finns en särskild sida med information samt utbildningsmaterial om nationella minoriteter. Där finns bland annat länk till en webbutbildning riktad till verksamma inom kommun, region och statliga myndigheter. Utbildningen är framtagen av Sametinget och Länsstyrelsen i Stockholms län och ger grundläggande information om minoritetspolitiken och minoritetslagen.
- Förskoleförvaltningens tidning Fokus förskola har använts för att sprida inspirerande exempel på hur förskolor kan arbeta med nationella minoriteter, samt tips på kunskapshöjande material, lämpligt att ta del av som fortbildning.



- Förskoleförvaltningen deltar sedan 2021 i ett nationellt nätverk med fokus på nationella minoriteter för förskola och grundskola. I detta nätverk sker ett erfarenhetsutbyte mellan de deltagande kommunerna vad gäller arbetet med nationella minoriteter.
- Varje år sedan 2022 arrangerar Pedagogisk Inspiration fortbildningsdagar om nationella minoriteter för personal i samtliga skolförvaltningar. Förskoleförvaltningen har varit väl representerad på dessa utbildningsdagar. Deltagare från förskoleförvaltningen har framfört önskemål om ett innehåll som tydligare riktas mot utbildningen i förskolan. 2025 kommer därför en separat dag för förskoleförvaltningens medarbetare att anordnas, med ett ökat fokus på undervisning i förskola.
- Under den återkommande årliga Språkveckan för stadens förskolor erbjuds förskolorna alltid att ta del av inslag med koppling till någon av de fem nationella minoriteterna.

Utöver ovan nämnda exempel på insatser menar förskolenämnden att samtliga ledare och medarbetare i förskoleförvaltningen har ett särskilt ansvar för att se till att de har eller tillförskaffar sig den kompetens som krävs för att uppfylla uppdraget enligt styrande författningar och de riktlinjer som råder i Malmö stad.

Ordförande

Mohamed Yassin (MP)

Nämndsekreterare

Ida Alm

Nina Jakku (V) och Ana Maria Stuparich-Clementi (V) reserverade sig mot beslutet och avsåg att lämna in en skriftlig reservation. Vid justeringen hade ingen skriftlig reservation lämnats in.